
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 46 del 9.7.2014 

OGGETTO:   

  
SERVIZIO DI BIKE SHARING SOVRACOMUNALE “PEDALARE OLTRE I 

CONFINI”. PRESA D’ATTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA, REVOCA 

DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI GESTIONE DEL SERVIZIO E 

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO. 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno nove (a partire dalle ore 19.15) del mese di luglio nella 

Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi  X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini  X 

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini  X Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino  X 

Viviana Parisi   X Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni X  Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini  X Lamberto Bodega  X 

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani  X 

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani X  Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino X    T O T A L E       32 9 

                  

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Milani – Bellangino – Mauri 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 

 il Piano Generale di Sviluppo 2010/2014 del Comune di Lecco prevede, fra gli obiettivi 

strategici di medio e lungo periodo, l’attuazione di interventi per migliorare la qualità della 

vita dei cittadini attraverso specifiche azioni volte a decongestionare dal traffico le vie di più 

intensa percorrenza, ridurre le emissioni nocive e incentivare la diffusione di mezzi non 

inquinanti, anche mediante l’attuazione di progetti integrati nella mobilità cittadina, come ad 

esempio il bike sharing; 

 

 negli ultimi decenni la Città di Lecco, analogamente ad altre città a livello regionale e 

nazionale, ha subito notevoli trasformazioni, in primo luogo a causa dell’accentramento 

urbano di molti enti pubblici  a seguito  dell’istituzione  di Città capoluogo di provincia ed 

in secondo luogo a seguito della dismissione di grandi aree industriali ed alla conseguente 

urbanizzazione residenziale delle stesse aree. La trasformazione della Città  ha portato il 

capoluogo lecchese ad avere una densità abitativa superiore di ben 2,5 volte rispetto a quella 

della provincia che è già nettamente sopra la media nazionale e superiore anche a quella 

regionale con conseguenze di rilievo sui livelli di congestionamento del traffico urbano e sui 

livelli di inquinamento atmosferico; 

 

 è stato necessario ripensare la mobilità urbana, ovvero ottimizzare l’uso di tutte le modalità 

di trasporto ed integrare i diversi modi di trasporto collettivo e individuale al fine di favorire 

la riduzione del traffico privato a favore di quello collettivo offrendo soluzioni innovative 

quali, in particolare il bike sharing, in grado di modificare abitudini consolidate con 

l’obiettivo di ridurre la propensione all’uso dell’autovettura privata, così come previsto 

anche dalla  normativa regionale di settore (L.R. 11/2009). In tale ottica è stato realizzato un 

sistema di “bike sharing” è un sistema innovativo di noleggio gratuito di biciclette che 

consente di spostarsi da un punto all'altro della città con la bicicletta, in modo agevole e 

favorendo l'integrazione con i differenti mezzi di trasporto; per gli spostamenti sulle piccole 

e medie distanze nell’ambito cittadino. 

 

Considerato che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 12.09.2011 si è provveduto ad approvare il 

regolamento di funzionamento del bike sharing cittadino; 

 

 su iniziativa della Provincia di Lecco e in seguito della Comunità montana Lario orientale e 

valle S. Martino è stato progettato e realizzato un sistema di bike sharing sovracomunale 

finalizzato a creare un collegamento, lungo direttrici ciclabili, tra i comuni di Vercurago, 

Calolziocorte, Olginate, Garlate e Malgrate con il Comune capoluogo, integrando il sistema 

di bike sharing già esistente in Comune di Lecco.  

 

 con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 24.03.2014 è stato approvato il protocollo 

d’intesa tra la Comunità Montana Lario orientale e valle San Martino ed i Comuni di Lecco, 

Vercurago, Calolziocorte, Olginate, Garlate, Malgrate per la Concessione del Servizio di 

Gestione e manutenzione del sistema di bike sharing sovracomunale denominato “Pedalare 

oltre i confini”. Il protocollo d’intesa prevede a carico della Comunità Montana Valle San 

Martino i seguenti adempimenti: 

 

 



1. predisporre il Regolamento di utilizzo del presente sistema; 

2. predisporre l’incarico per la gestione provvisoria, in ampliamento al sistema di gestione del 

Comune di Lecco, al fine di ottimizzare e mettere a regime l’intero sistema realizzato; 

3. predisporre gli atti di gara per la futura gestione associata dell’intero sistema in modo unitario 

e con unico referente; 

4. predisporre bozza degli atti di gestione e regolamenti da sottoporre alle A.C. aderenti per una 

preventiva presa d’atto e approvazione; 

5. regolamentare tutto quanto necessario e indispensabile per la complessiva gestione del 

sistema; 

6. fornire adeguata segnaletica verticale; 

7. farsi carico delle spese complessive, occorrenti per la gestione provvisoria. 

 

 i Comuni partecipanti dovranno  farsi carico di: 

 conferire incarico di gestione del servizio alla Comunità Montana Lario Orientale 

Valle San Martino;  

 collaborare in modo attivo alla definizione degli atti gestionali e dei regolamenti, 

secondo quanto potrà essere richiesto dall’Ente Gestore, nei modi e nei termini che 

questi di volta in volta possa richiedere; 

 attivare nel proprio sito internet  le indicazioni agli utenti delle modalità di utilizzo del 

sistema; 

 attivare presso la propria sede istituzionale una postazione per la distribuzione delle 

Card per l’attivazione del servizio provvisorio e futuro; 

 ricercare presso il proprio territorio comunale attività e servizi commerciali a cui 

affidare la distribuzione e attivazione delle Card per l’utilizzo del sistema, al fine di 

predisporre e migliorare la rete di servizi all’utente fruitore; 

 approvare e rendere esecutivi in tempi ragionevolmente brevi gli atti e i regolamenti 

predisposti all’uopo dall’Ente Gestore; 

 cofinanziare eventuali spese di gestione futura (gestione definitiva), nel limite stabilito 

dall’Ente gestore e parametrato alle strutture e infrastrutture di proprietà; 

 posizionare la segnaletica verticale fornita dalla Comunità Montana.  

 

 

 con PEC prot. 22628 del 18.04.2014 la Comunità montana del Lario orientale e valle San 

Martino ha trasmesso la delibera dell’assemblea Comunitaria n. 5 del 26 marzo 2014 

relativa all’approvazione del protocollo d’intesa e del regolamento per l’utilizzo delle 

biciclette - Bike sharing “Pedalare oltre i confini” nei Comuni di Lecco, Vercurago, 

Calolziocorte, Olginate, Garlate e Malgrate. 

 

Dato atto che al fine di realizzare un efficiente sistema sovracomunale di bike sharing è necessario 

identificare un unico  gestore del servizio; 

 

Ritenuto quindi di prendere atto dei contenuti dell’accordo di programma approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 48 del 24.03.2014  e di approvare il regolamento per l’utilizzo del servizio bike 

sharing “Pedalare oltre i confini –blubike” operante nei Comuni di Lecco, Vercurago, 

Calolziocorte, Olginate, Garlate e Malgrate, precedentemente approvati dalla Comunità Montana 

Comunità Montana Lario Orientale e valle San Martino con delibera n. 5 del 26 marzo 2014 e 

allegati alla presente come parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); nonché di  revocare il 

regolamento di funzionamento del bike sharing cittadino approvato dal comune di Lecco con 

delibera del Consiglio Comunale n. 86 del 12.09.2011. 

 

 



Richiamato l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, d.lgs. 267/2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 107 e 191, 

comma 3; 

 

Visto altresì il D.Lgs. 152/2006; 

 

Nel corso del dibattito lascia l’aula il consigliere Mauri. Presenti n. 31 consiglieri, assenti n. 10: 

assenti n. 10: Licini, Parisi, C.Pattarini, Fortino, Siani, Chirico, Martini, Locatelli, Bodega e Mauri. 

 

Con n. 23 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Bettega, Boscagli, De Capitani, Magni e Parolari) e n. 

3 astenuti (G.Colombo, Fusi e Romeo) 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dei contenuti dell’accordo di programma approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 48 del 24.03.2014  e di approvare il regolamento per l’utilizzo del servizio bike 

sharing “Pedalare oltre i confini–blubike” operante nei Comuni di Lecco, Vercurago, 

Calolziocorte, Olginate, Garlate e Malgrate, precedentemente approvati dalla Comunità 

Montana Comunità Montana Lario Orientale e valle San Martino con delibera n. 5 del 26 

marzo 2014 e allegati alla presente come parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

 

2. di revocare il regolamento di funzionamento del bike sharing cittadino approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 86 del 12.09.2011. 

 

 

Indi, stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 23 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Bettega, 

De Capitani, Magni e Parolari) e n. 4 astenuti (Boscagli, G.Colombo, Pasquini e Romeo) 

 

 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto 

legislativo n. 267/2000. 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE          IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to   Alfredo Marelli                      F.to        Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 14.07.2014 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al   29.07.2014  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 14.07.2014                                                                F.to     Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


